BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM

Số:             /LNKL-ĐN

V/v giao nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch số

628/KH-BCA-BNN&MT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày         tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Đội Kiểm lâm đặc nhiệm;

- Phòng Chính sách - Pháp chế;

- Phòng Truyền thông và cơ sở dữ liệu Lâm nghiệp;

- Phòng Điều tra, xử lý vi phạm về Lâm nghiệp;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính;

- Phòng Khoa học, Công nghệ và Hợp tác Quốc tế;

- Văn phòng Cục;

- Cơ quan thẩm quyền quản lý CITES Việt Nam.

Căn cứ Kế hoạch số 628/KH-BCA-BNN&MT ngày 17/10/2025 của Bộ

Công an và Bộ Nông nghiệp và Môi trường về phối hợp tổ chức tuyên truyền, đấu

tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo

vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản (sau đây viết tắt là Kế

hoạch 628) trong đó giao Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm là đầu mối thực hiện kế

hoạch. Để triển khai kịp thời, nghiêm túc và hiệu quả Kế hoạch 628, Cục trưởng

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị trực thuộc Cục

như sau:

1. Đầu mối thông tin, liên lạc

Đội Kiểm lâm đặc nhiệm là đầu mối của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm để

thông tin, liên lạc với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong và ngoài Bộ có

liên quan để thực hiện Kế hoạch 628.

2. Công tác tham mưu, tổ chức Ban chỉ đạo

Đội Kiểm lâm đặc nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong Cục tổng

hợp, tham mưu Cục trưởng, lãnh đạo Cục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại

Kế hoạch 628; chủ trì, phối hợp cùng Văn phòng Cục tham mưu Lãnh đạo Cục

trình Bộ Nông nghiệp và Môi trường cử lãnh đạo và thành viên tham gia Ban chỉ

đạo liên ngành và Tổ Giúp việc và phối hợp với C05 (Bộ Công an) để trình Bộ

Công an Ban hành quyết định thành lập.

3. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn

Giao Phó Cục trưởng Hà Hải Bình chủ trì chỉ đạo thực hiện các nội dung

kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ của Cục.

Đội Kiểm lâm đặc nhiệm tham mưu Cục ban hành Văn bản chỉ đạo Sở

Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố để triển khai thực hiện đầy đủ các

nội dung của Kế hoạch.

Phòng Chính sách - Pháp chế chủ trì, phối hợp với Phòng Điều tra, xử lý vi

phạm về lâm nghiệp, Cơ quan thẩm quyền quản lý CITES Việt Nam và các Phòng

chuyên môn có liên quan tham mưu cho Lãnh đạo Cục ban hành theo thẩm quyền

hoặc trình Lãnh đạo Bộ các Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các Sở Nông nghiệp và

Môi trường, các cơ quan chức năng địa phương các quy định pháp luật có liên

quan khi cần thiết hoặc khi có đề nghị.

4. Công tác điều tra cơ bản, thu thập thông tin

Đội Kiểm lâm đặc nhiệm chủ trì, phối hợp với Phòng Điều tra, xử lý vi

phạm về lâm nghiệp, Cơ quan thẩm quyền quản lý CITES và các cơ quan có liên

quan rà soát, thống kê, lập danh sách đối tượng, khu vực, địa bàn trọng điểm vi

phạm pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã.

5. Công tác tuyên truyền

 Phòng Truyền thông và Cơ sở dữ liệu lâm nghiệp chủ trì, phối hợp với các

đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch truyền thông về Kế hoạch 628.

 Phòng Khoa học, Công nghệ và Hợp tác Quốc tế chủ trì, phối hợp với các

đơn vị có liên quan trao đổi thông tin, tuyên truyền các hoạt động của Cục và vận

động, tiếp nhận các nguồn lực hợp pháp từ các Tổ chức Quốc tế trong và ngoài

nước nhằm hỗ trợ thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 628.

6. Tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến pháp luật về quản lý động vật

hoang dã

Phòng Chính sách - Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan

tổ chức các lớp tập huấn văn bản quy phạm pháp luật về quản lý động vật hoang

dã, nhận diện loài…

7. Kiểm tra, xử lý vi phạm

Đội Kiểm lâm đặc nhiệm chủ trì, phối hợp với phòng Điều tra, xử lý vi

phạm về lâm nghiệp và các bên liên quan tổ chức thực hiện các đợt cao điểm truy

quét liên ngành tại khu vực, địa bàn trọng điểm; triển khai các chuyên án đối với

đường dây buôn bán, vận chuyển động vật hoang dã, chim di cư nghiêm trọng,

liên tỉnh, xuyên quốc gia.

8. Giám sát, đánh giá, báo cáo

Đội Kiểm lâm đặc nhiệm chủ trì, phối hợp với các bên liên quan xây dựng

báo cáo tuần, tháng, báo cáo sơ kết, tổng kết đợt cao điểm; tham mưu cho Lãnh

đạo Cục về thời gian và nội dung giám sát việc tổ chức thực hiện tại các địa

phương.

9. Kinh phí và Điều kiện đảm bảo

Đơn vị chủ trì nhiệm vụ trình cấp thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ, hoạt

động làm cơ sở xây dựng dự toán ngân sách hằng năm.

Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với Văn phòng Cục, các đơn

vị có liên quan tham mưu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán và bố trí

kinh phí thực hiện theo quy định.

10. Chi cục Kiểm lâm các vùng, các Vườn quốc gia trực thuộc rà soát các

nội dung theo Kế hoạch 628 chủ động phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, lực

lượng Công an và chính quyền tại các địa phương để tổ chức triển khai thực hiện.

Các đơn vị được giao nhiệm vụ tại văn bản này chủ động tham mưu cho

lãnh đạo Cục để tổ chức thực hiện và tổng hợp thông tin gửi Đội Kiểm lâm đặc

nhiệm để tổng hợp báo cáo chung.

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo);

- Các Phó Cục trưởng;

- Các Chi cục Kiểm lâm vùng (để thực hiện);

- Các VQG trực thuộc Cục LN&KL (để thực hiện);

- Lưu: VT, ĐN.

CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Bảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:18:26+0700
	Hà Nội
	Trần Quang Bảo<tqbao2@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:48:41+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:48:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:49:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:49:26+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T16:50:29+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!